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Pomimo trudnego czasu pan-
demii, mieszkańcy Gdańska 
mogą poczuć atmosferę Świąt 
i cieszyć się świetlnymi ilu-
minacjami umieszczonymi 
na terenie całego miasta. 
Rozświetlone zostały skwery 
i parki, które urokiem zachę-
cają do rodzinnych spacerów, 
a co za tym idzie, nabierania 
zdrowotnej odporności. 

Rozświetlone miasto
Tegoroczną nowością jest 
kurtyna świetlna w Parku im. 
Ronalda Reagana, którą do-
tychczas można było spotkać 
w Parku Oliwskim. Ma ona 75 
m długości i 11 m wysokości. 
Bożonarodzeniowy charakter 
zyskały także: Fontanna Czte-
rech Kwartałów na ul. Grobla 
i termometr Fahrenheita na 
Długim Targu. Na Zielonym 
Moście prezenty przenosi 

TYSIĄCE KOLOROWYCH 
LAMPEK I BOMBEK, 
ŚWIETLNE FIGURY, 
BARWNE CHOINKI 
I ROZŚWIETLONE PLA-
CE, PARKI I SKWERY. PO 
ZAPADNIĘCIU ZMROKU, 
GDAŃSK ROZBŁYSKA 
ŚWIATŁEM TWORZĄC 
W MIEŚCIE NIEPOWTA-
RZALNY, ŚWIĄTECZNY 
KLIMAT. 

miniatura stoczniowego dźwi-
gu, a na Placu Kobzdeja na 
spacerowiczów czeka luneta, 
tron, dobosz oraz dekoracyj-
ne sople. Świecącą czapkę Mi-
kołaja zyskał napis GDAŃSK 
na Ołowiance. Udekorowane 
zostały też słupy trakcyjne 
wzdłuż głównych arterii dro-
gowych miasta. Na latarniach 
świecą kolorowe gwiazdki, ga-
łązki i płatki śniegu. 

Bajkowy Targ 
Węglowy
Umieszczonej na Targu Wę-
glowym adwentowej bramy 
pilnują dwumetrowe straż-
nice z żołnierzami garnizo-
nu gdańskiego.. Są to postaci 
Garnizonu Królewskiego Mia-
sta Gdańsk z lat 1736 – 1793, 
z okresu Rzeczpospolitej Oboj-
ga Narodów. Na Targu Węglo-
wym zaparkowała też kareta 
z reniferami. Spotkamy tam 

ogromne bomb-
ki, ramkę i herb 
z lwami, drze-
wa świetlne 
i Anielski Młyn. 
Atrakcją dla 
najmłodszych 
jest z pewno-
ścią domek św. 
Mikołaja, gdzie za-
mieszkały lalki z Teatru 
Miniatura.

Zielone drzewka
W naszym mieście tradycja 
zapalania światełek na bo-
żonarodzeniowym drzewku 
ustawionym w centrum mia-
sta trwa od 1989 roku. Naj-
większa choinka w Gdańsku 
stoi na Długim Targu w pobli-
żu fontanny Neptuna. Mierzy 
17 metrów, a przyozdabia ją 
25 tysięcy ledowych lampek, 
1 400 bombek i śnieżynek. 
W tym roku także 9 choinek 

rozbłysło świateł-
kami w gdańskich 

dzielnicach. 
Umieszczenie ilumina-

cji zostało rozplanowane 
tak, żeby zachować bezpiecz-
ny dystans i ograniczyć gro-
madzenie się przy nich ludzi. 
Przypominamy, aby podczas 
korzystania ze świątecznych 
atrakcji pamiętać o bezpie-
czeństwie, zachowaniu dystan-
su społecznego i zasłanianiu 
ust i nosa. 
Wszystkie iluminacje będzie 
można obserwować do 2 lu-
tego, w godzinach 16.00-23.00. 
Partnerem gdańskich ilumina-
cji w tym roku jest Saur Nep-
tun Gdańsk. 

MAGICZNA 
ATMOSFERA ŚWIĄT 
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ŚWIĄTECZNE POMAGANIE

Marta Formella

Nowością w tym roku na ulicach 
Głównego Miasta jest Gdański 
Szlak Kulinarny – to miejsca, 
w których stanęły kioski gastro-
nomiczne. Jest to jeden z ele-
mentów wsparcia dla branży re-
stauracyjnej. W 25 drewnianych 
budkach dostępna jest drobna 
gastronomia na wynos pełna 
zapachów i aromatów zbliżają-
cych się Świąt. Spacerując przez 
Targ Rybny, Zielony Most, Długi 
Targ, ul. Długą i ul. Tkacką moż-
na skosztować gorącej czekola-
dy, napić się kawy lub grzanego 
wina, oraz zakupić ciastka, pie-
rogi i inne przekąski. – Budki są 
ustawione w różnych miejscach, 
żeby nie dochodziło do kumulacji 
osób, bo przede wszystkim liczy 
się zdrowie. Pamiętajmy o za-
chowaniu dystansu fizycznego 
i nośmy maseczki – przypomina 
Piotr Grzelak, zastępca prezyden-
ta Gdańska ds. zrównoważonego 
rozwoju.

Gdański Program 
Rozwoju Czytelnictwa
Korzystając ze spaceru Szlakiem 
Kulinarnym warto pamiętać o ak-
cji promocyjnej Gdańskiego Pro-
gramu Rozwoju Czytelnictwa. Aby 
wziąć udział w akcji wystarczy 
zrobić zakupy za minimum 50 zł 
w dowolnym punkcie gastronomicznym 
należącym do Gdańskiego Szlaku Kuli-
narnego. Każde wydane 50 zł, to jeden 
kupon, który można wymienić na pa-
kiet promocyjny, w którego skład wcho-
dzą książkowe nowości zakupione przez 

miasto w ramach Gdańskiego Funduszu 
Wydawniczego – działania wspierającego 
branżę wydawniczą w naszym mieście. 
Akcja trwa do 30 grudnia lub do wyczer-
pania zapasów, a pakiety promocyjne 
można odbierać w Centrum Informacji 

Turystycznej przy Długim Targu w go-
dzinach 9.00-17.00, z wyłączeniem 24-26 
grudnia. 

Charytatywny jarmark online
W tym roku, z powodu pandemii, Gdański 
Jarmark Bożonarodzeniowy przeniósł się 
do sieci i działa wirtualnie na stronie www.

bozonarodzeniowy.gda.pl. Warto 
pamiętać, że to nie tylko zakupy 
prezentów czy produktów rze-
miosła artystycznego, ale także 
cel społeczny: część dochodów 
ze sprzedaży trafi do Hospicjum 
im. Ks. Dutkiewicza, które dziś 
znalazło się w trudnej sytuacji, 
ponieważ nie może prowadzić 
zbiórek publicznych. Pamiętajmy, 
że robiąc zakupy na Jarmarku Bo-
żonarodzeniowym – bezpośred-
nio na stronach wystawców czy 
w sklepiku prowadzonym przez 
Międzynarodowe Targi Gdańskie 
wspólnie z Gdańską Organizacją 
Turystyczną – wspieramy także 
hospicjum. W sklepiku znajdzie-
my wiele tradycyjnych prezen-
tów świątecznych oraz konkur-
sów i atrakcji dla dzieci.

Paczki na Wigilię  
dla potrzebujących
W wigilijny wieczór gdańscy re-
stauratorzy, jak co roku, zor-
ganizują posiłki dla najbar-
dziej potrzebujących. W tym 
roku, z uwagi na czas pandemii, 
wszystko zostanie przygotowa-
ne w formie paczek. Na pomoc 
mogą liczyć osoby znajdujące się 
w noclegowniach, czy Domu Sa-
motnej Matki. – Rozwieziemy po 
ośrodkach kilkaset paczek, przy-
gotujemy kilkaset lub więcej pie-
rogów, aby najbardziej potrzebu-
jący także poczuli klimat świąt. 
Przykro nam, że nie możemy się 

spotkać na żywo. Nie jesteśmy obojętni 
i nadal potwierdzamy swoją pomoc pod-
czas zbliżających się Świąt – mówi Piotr 
Dzik, restaurator i gdański radny, który od 
wielu lat organizuje Wigilie dla ubogich 
i bezdomnych.

W TYM ROKU ŚWIĘTA BOŻEGO NARODZENIA, TAKŻE W PRZESTRZENI 
MIEJSKIEJ, BĘDĄ INNE NIŻ W LATACH POPRZEDNICH. NIE ODWIEDZIMY 
TRADYCYJNEGO JARMARKU BOŻONARODZENIOWEGO, ALE ZAMIAST 
TEGO, ZAKUPY ZROBIMY W INTERNECIE, A W RAMACH GDAŃSKIEGO 
SZLAKU KULINARNEGO KUPIMY JEDZENIE NA WYNOS. PODCZAS ZAKU-
PÓW NA WIRTUALNYM JARMARKU WESPRZEMY HOSPICJUM, A AKCJE 
ORGANIZOWANE PRZEZ MIASTO POMOGĄ ZNAJDUJĄCYM SIĘ W TRUD-
NEJ SYTUACJI RESTAURATOROM, A TAKŻE… WYDAWCOM KSIĄŻEK. NIE 
ZABRAKNIE TEŻ PACZEK DLA POTRZEBUJĄCYCH. 

Mapa wirtualnego Gdańskiego Jarmarku 
Bożonarodzeniowego

m
at

. M
TG



w
w

w.
gd

an
sk

.p
l  

 | 
  

 /
gd

an
sk

   
|  

 
 /g

da
ns

k_
of

fic
ia

l  
 | 

  
 /

gd
an

sk

4 IDĄ ŚWIĘTA

CHOINKA JEST JEDNYM Z NAJBARDZIEJ CHARAK-
TERYSTYCZNYCH SYMBOLI BOŻEGO NARODZENIA. 
OZDOBIONE ZIELONE DRZEWKA SPRAWIAJĄ, ŻE 
W PEŁNI CZUĆ ŚWIĄTECZNY KLIMAT. W TYM ROKU 9 
CHOINEK ROZBŁYSŁO ŚWIATEŁKAMI W GDAŃSKICH 
DZIELNICACH, M.IN. WRZESZCZU GÓRNYM, ŚRÓD-
MIEŚCIU, PIECKACH-MIGOWIE I SOBIESZEWIE. 

2020 ROK Z POWODU PANDEMII BYŁ NIETYPOWY. WYJĄTKOWE 
BĘDZIE TAKŻE ŚWIĘTOWANIE SYLWESTRA. PODCZAS TEGO-
ROCZNEJ NOCY SYLWESTROWEJ GDAŃSZCZANKI I GDAŃ-
SZCZANIE BĘDĄ MOGLI OGLĄDAĆ POKAZ MULTIMEDIALNY 
Z WYKORZYSTANIEM TECHNIKI MAPPINGU. 

Świąteczny klimat gdańskich dzielnic

Marta Formella

W Gdańsku nie zabrakło świą-
tecznej atmosfery także w lo-
kalnych przestrzeniach mia-
sta. Zielone drzewka nie tylko 
ozdabiają okolicę, ale też po-
wodują uśmiech na twarzach 
mieszkańców, w tym trudnym 
czasie, jakim jest okres pan-
demii.
Choinki dzielnicowe, są już tra-
dycją w naszym mieście. Świą-
tecznym klimatem mogli się 
cieszyć już mieszkańcy Oruni, 

Sylwestrowa widokówka 
dla mieszkańców

Marta Formella

Widokówki z motywami gdań-
skimi o charakterze nowo-
rocznym będą wyświetlane 
31 grudnia 2020 r. i 1 stycznia 
2021 r. na budynku przy ul. 
Wały Piastowskie 1 w Gdańsku, 

Biskupiej Górki czy Osowej. 
W tym roku, po raz pierwszy 
ozdoby pojawiły się na Jasie-
niu i Pieckach-Migowie. Przy-
gotowano zarówno naturalne, 
jak i sztuczne drzewka, które 
zostały przystrojone lampka-
mi i błyszczącymi bombkami.
W poprzednich latach zapa-
leniu światełek na dzielnico-
wych choinkach towarzyszy-
ły m.in. wizyty św. Mikołaja, 
koncerty kolęd i barwne kier-
masze. W tym roku, z powodu 

Odpalenie choinki w dzielnicy Piecki-Migowo
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pandemii, dodatkowe wyda-
rzenia nie mogą się odbyć, 
jednak podczas włączenia 
choinkowych światełek, wzo-
rem poprzednich lat, nie za-
brakło władz miasta. Obecni 

byli także gospodarze miej-
sca – przedstawiciele Rady 
Dzielnicy, którzy poprzez sze-
reg podejmowanych inicjatyw 
działają na rzecz lokalnych 
społeczności.

tzw. „Zieleniaku”. Będzie to 
bezpieczna forma świętowa-
nia miejskiego Sylwestra, a za-
razem doskonała okazja, aby 
życzenia noworoczne dotarły 
do szerszej grupy odbiorców. 
Szczęśliwego 2021 roku! 

W Sylwestra  
iluminacje roz-
świetlą Zieleniak
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Budżet Obywatelski 2021 – znamy wyniki
ZNAMY ZWYCIĘZCÓW ÓSMEJ EDYCJI BUDŻETU 
OBYWATELSKIEGO. GŁOSOWANIE NA 357 PROJEK-
TÓW TRWAŁO OD 16 DO 30 LISTOPADA. ZAGŁO-
SOWAŁO 40 383 MIESZKANEK I MIESZKAŃCÓW 
GDAŃSKA. CHĘTNIEJ GŁOSOWAŁY KOBIETY (22 857) 
NIŻ MĘŻCZYŹNI (17 526). PO RAZ PIERWSZY MOŻNA 
BYŁO ODDAWAĆ GŁOSY NA WYODRĘBNIONE PRO-
JEKTY ZIELONEGO BUDŻETU. ŁĄCZNA KWOTA TEJ 
EDYCJI PRZEZNACZONA NA INICJATYWY OBYWA-
TELSKIE TO 18 428 001 ZŁ. 

KALENDARZOWA ZIMA TUŻ ZA PASEM, A W GDAŃ-
SKU JESTEŚMY GOTOWI, ABY ŁAGODZIĆ JEJ ATMOS-
FERYCZNE SKUTKI. W GOTOWOŚCI CZEKAJĄ 142 
SPECJALISTYCZNE POJAZDY, KTÓRE W PRZYPADKU 
OPADÓW ŚNIEGU I NISKIEJ TEMPERATURY BĘDĄ 
ZABEZPIECZAĆ DROGI KRAJOWE, WOJEWÓDZKIE, 
POWIATOWE, GMINNE I WEWNĘTRZNE O ŁĄCZNEJ 
DŁUGOŚCI BLISKO TYSIĄCA KILOMETRÓW.

Gdańsk jest gotowy 
na nadejście zimy

Olimpia Schneider

Prace związane z łagodzeniem 
skutków opadów śniegu i ni-
skiej temperatury prowadzone 
będą nie tylko na drogach. Ale 
również na infrastrukturze dro-
gowej i komunikacyjnej, czyli 
przystankach tramwajowych 
i autobusowych, chodnikach 
utrzymywanych przez GZDiZ, 
wydzielonych ciągach pieszych 

i rekreacyjnych, ogólnodostęp-
nych parkingach, płatnych i za-
strzeżonych miejscach posto-
jowych, schodach terenowych, 
a także na kładkach i tunelach 
dla pieszych. W sezonie zimo-
wym 2020/2021 na terenie mia-
sta Gdańska odpłużane bądź  
uszorstniane będą też drogi 
rowerowe o łącznej długości 
ok. 52 km.

Marta Formella

Tegoroczna edycja była rekor-
dowa pod względem projek-
tów przyjętych do głosowa-
nia. Po weryfikacji do decyzji 
mieszkańców udostępniono 
łącznie 357 inicjatyw. Głoso-
wanie nie miało ograniczeń 
wiekowych, decydować mogli 
wszyscy, którzy są zameldowa-
ni w naszym mieście na po-
byt stały lub czasowy, wpisani 
w Gdańsku do rejestru wybor-
ców lub posiadający aktywną 

Największą liczbę punktów – 
9246, zdobył projekt „Aleja 
Grunwaldzka przez wielkie 
A”, którego realizacja wynie-
sie 120 tys. zł. Drugie miejsce, 
zdobywając 7 191 punktów za-
jął „Zielony górny taras Gdań-
ska (Jasień, Kokoszki, Matar-
nia, Osowa) – 6 zieleńców 
w 4 dzielnicach” za 360 tys. 
zł. Z pełnymi wynikami głoso-
wania na Budżet Obywatelski 
można zapoznać się na stro-
nie www.gdansk.pl.

Kartę Mieszkańca. W tym roku 
ze względów bezpieczeństwa 
nie tworzono punktów konsul-
tacyjnych. Nie organizowano 
też spotkań z mieszkańcami 
w przestrzeni miejskiej. 

Najważniejsze  
dla gdańszczan
Pierwsze miejsce wśród ogól-
nomiejskich projektów zajął 
projekt p.n. „Górny Taras Gdań-
ska (Jasień, Kokoszki, Matar-
nia, Osowa) – przystosowanie 

ulic na potrzeby lepszej ko-
munikacji autobusowej”, 
którego realizacja wyniesie  
1 mln zł, a oddano na niego  
3627 punktów. Na drugim miej-
scu jest projekt „Park Oruń-
ski – miejsca postojowe”, na 
który oddano 2910 punktów, 
a jego realizacja pochłonie  
1,2 mln zł. 

Pierwszy raz Zielony BO
W Zielonym Budżecie wygrały 
wszystkie zgłoszone projekty. 

Jaki sprzęt do utrzymania dróg?
Ilość zadysponowanego do działań specjalistycznego sprzętu uza-
leżniona jest od rangi ulic w układzie komunikacyjnym miasta. 
Łącznie będzie to 142 różnego rodzaju pojazdów.

W przypadku dróg układu podstawowego do dyspozycji jest:

40 pługoposypywarek (w tym 8 pojazdów wyposażonych 
w zraszacze solanką)

16 samochodów uzbrojonych w pługi odśnieżne

3 ładowarki hydrauliczne

2 samochody interwencyjne do likwidacji punktowej śliskości

2 wytwornice solanki o wydajności umożliwiającej zmagazyno-
wanie solanki o pojemności minimum 10 tys. litrów

1 pojazd z pługiem wirnikowym

Dla dróg układu uzupełniającego do dyspozycji mamy:

24 pługoposypywarki

25 ciągników rolniczych

9 ładowarek hydraulicznych

6 pojazdów wyposażonych w pług klinowy

5 miniładowarek do udrażniania stref postoju pojazdów

1 pojazd z pługiem wirnikowym
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Dariusz Wołodźko

W tej kadencji wkład w rozbudowę i mo-
dernizację miasta wyniósł już ponad  
1 mld 800 mln zł. Wartość inwestycji pro-
wadzonych przez spółki miejskie, to ko-
lejne 1 mld 542 mln.
– Wydatki inwestycyjne ponoszone są 
nie tylko przez nasze jednostki, ale rów-
nież przez spółki miejskie. Inwestycje 
zawsze są elementem realizacji więk-
szej strategii i programów operacyjnych. 
Między 2018 a 2020 rokiem zakończyli-
śmy inwestycje o wartości 600 mln zł 

DWA LATA KADENCJI  
W INWESTYCJACH  
I EDUKACJI
W GDAŃSKU PODSUMOWANO DWA LATA KADENCJI 
SAMORZĄDU W OBSZARZE EDUKACJI, INWESTYCJI 
I POLITYKI SPOŁECZNEJ. MIMO PANDEMII MIASTO NIE 
ZWALNIA TEMPA INWESTYCYJNEGO, BUDUJE TAKŻE NOWE 
SZKOŁY, W KTÓRYCH WDRAŻA INNOWACYJNE ROZWIĄZANIA 
ORAZ WSPIERA GDAŃSZCZANKI I GDAŃSZCZAN W WIELU 
WYMIARACH POLITYKI SPOŁECZNEJ. 

– mówi Aleksandra Dulkiewicz, prezy-
dent Gdańska.

Inwestycje ukończone
Kadencja w październiku 2018 roku roz-
poczęła się otwarciem mostu zwodzo-
nego na wyspę Sobieszewską, który 
kosztował 66 mln zł. Kolejną drogową 
inwestycją zbudowaną od podstaw, jest 
oddana do użytku aleja Pawła Adamo-
wicza (243 mln zł). W ramach inwesty-
cji powstała dwukierunkowa jezdnia 
z chodnikiem oraz drogą rowerową na 

całej długości. Powstały drogi dojazdowe 
takie jak Nowa Wołkowyska, Myśliwska 
Południowa.
W pobliżu węzła oddano wcześniej do 
użytku Centrum Edukacyjne Jabłoniowa 
– szkołę i przedszkole wybudowano ze 
środków własnych miasta za ponad 100 
mln zł. Również w Kowalach dzieci mogą 
korzystać z nowej placówki, w której po-
wstaniu udział brały trzy gminy: Gdańsk, 
Kolbudy, Pruszcz Gdański. Udział miasta 
to ponad 16,7 mln zł. 

Inwestycje w realizacji
Okres dwóch minionych lat, to również 
czas kluczowych inwestycji, których re-
alizacja trwa nadal. Wśród nich znaj-
duje się budowa Zakładu Termicznego 
Przekształcania Odpadów Komunalnych, 
gdzie wkład miasta (pożyczka) wynosi 
ponad 294,3 mln zł. Inwestycje istotne 
dla gdańszczan, ale także turystów, to 
budowa portu jachtowego ok. 20 mln 
zł (Górki Zachodnie) czy ekspozycja 
wraz z budową pawilonów dla ptaków 
w Gdańskim Ogrodzie Zoologiczny za 
ponad 11 mln zł.
Kończy się także budowa wiaduktu Bi-
skupia Górka i parkingu kubaturowego 
za łączną kwotę ponad 173,6 mln zł.

Modernizacje, remonty, 
rozbudowy
Spora część budżetu inwestycyjnego prze-
znaczona jest na modernizacje i rozbudo-
wy. 117 milionów zł kosztowała gruntowna 

Linia tramwajowa w ciągu alei Pawła 
Adamowicza to zadanie zrealizowane 
w ramach Gdańskiego Programu 
Komunikacji Miejskiej – GPKM etap IVa. 
Wartość inwestycji wyniosła 243 mln zł. 
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modernizacja torowiska na Stogach z ca-
łym układem drogowym oraz infrastruk-
turą podziemną. Inną inwestycją drogo-
wą, która wystartowała w tym roku jest 
rozbudowa ul. Kartuskiej na odcinku od 
ul. Otomińskiej do Nowatorów (koszt to 
58,5 mln zł). 
Miasto finiszuje z przebudową Domu Po-
mocy Społecznej przy ul. Polanki 121, która 
została podzielona na etapy (w sumie po-
nad 12,7 mln zł). Prowadzone są też termo-
modernizacje i modernizacje budynków 
komunalnych za ponad 28,6 mln zł, a tak-
że przebudowa i adaptacja zabytkowego 
Wielkiego Młyna na Muzeum Bursztynu 
– 20 mln zł. Wśród wydatków znalazły się 
również zagospodarowanie Domu Zdro-
jowego w Brzeźnie (26,7 mln zł) oraz rewi-
talizacja i przebudowa rotundy i oranżerii 
w Parku Oliwskim (blisko 20 mln zł).
Od lat Gdańsk konsekwentnie inwestu-
je także w remonty i modernizacje pla-
cówek oświatowych. W ciągu ostatnich 
2 lat na ten cel przeznaczono prawie 
63 mln zł. W tym czasie wybudowano 

i przebudowano 19 boisk przyszkolnych 
i przeprowadzono remonty w 3 basenach 
przyszkolnych.

Najwięcej pieniędzy z budżetu
Na przestrzeni ostatnich lat to edukacja 
pozostaje jednak najpoważniejszą inwe-
stycją finansowaną z budżetu Gdańska. – 
Widzimy przy tym wyraźnie, że wzrastające 
z roku na rok koszty związane z organiza-
cją kształcenia w coraz większym stopniu 
spadają na samorząd. Budżet w 2018 roku 
wynosił 870 mln zł, w 2019 było to 967 mln 
zł, a w 2020 ponad 1 mld zł – podkreśla 
Aleksandra Dulkiewicz.
Mimo tych wzrastających wydatków, 
w ostatnich dwóch latach Gdańsk zbu-
dował dwie nowe szkoły oraz zwiększył 
liczbę miejsc dla dzieci w przedszkolach 
i żłobkach. 

Sukces Platformy Edukacyjnej
Stan zagrożenia epidemicznego wyraź-
nie pokazał na tle innych gmin, jak du-
żym wyzwaniem, ale też sukcesem jest 

2 września 2019 roku otwarto Szkołę Podstawową nr 6 w Centrum Edukacyjnym Jabłoniowa. To jedna z dwóch nowych szkół 
zbudowanych przez miasto w obecnej kadencji samorządowej. W nowej placówce może się uczyć 750 dzieci. 
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wdrażanie projektu Gdańskiej Platformy 
Edukacyjnej. Szczególne wsparcie skiero-
wane do nauczycieli i uczniów w zakresie 
realizacji zdalnego nauczania zaowoco-
wało stosunkowo spokojnym przejściem 
z pracy stacjonarnej na zdalną. Od kilku 
lat, systematycznie wymieniono sprzęt 
komputerowy w pracowniach szkolnych, 
a tylko w ostatnich dwóch latach wyda-
no na ten cel ponad 3 miliony złotych.

Wsparcie w kryzysie  
i w czasie pandemii
Miasto od wielu lat jest zaangażowane 
w program wsparcia psychologicznego 
gdańszczan i gdańszczanek. Jako pierwsi 
wdrożyliśmy program związany ze zdro-
wiem psychicznym mieszkańców. Na róż-
ne działania z zakresu Programu Ochro-
ny Zdrowia Psychicznego przeznaczono 
w latach 2019-2020 blisko 4,5 miliona 
złotych. Adresatami Programu są gdań-
szczanki i gdańszczanie z różnych grup 
wiekowych, zmagające się z problemami, 
zaburzeniami i chorobami psychicznymi.
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GDAŃSK W UNII

W LATACH 2004–2020 GDAŃSK 
DZIĘKI UNIJNYM ŚRODKOM 
ZAINWESTOWAŁ 4,8 MLD ZŁ. 
W TEJ IMPONUJĄCEJ KWOCIE, NA 
MODERNIZACJĘ NIEMAL KAŻDEJ 
DZIEDZINY ŻYCIA, ZNAJDUJĄ 
SIĘ M.IN. WIELKIE INWESTYCJE 
JAK TUNEL POD MARTWĄ WISŁĄ, 
PRZEBUDOWA TOROWISK I WY-
MIANA TABORU KOMUNIKACJI 
MIEJSKIEJ, CZY INWESTYCJE 
W SZKOŁY, OBIEKTY SPORTOWE 
I KULTURALNE.
Daniel Stenzel 

Wielkie pieniądze i wielkie inwestycje, któ-
rych bez Unii Europejskiej by po prostu nie 
było. W czasie, gdy kolejne unijne środki 
dla Polski – czyli w praktyce dla samorzą-
dów – są niepewne, Gdańsk przypomina 
o wielkim skoku cywilizacyjnym, którego 
dokonał w ostatnich latach.
– Trudno dzisiaj sobie wyobrazić Polskę 
bez Unii Europejskiej. I mam tu na myśli 
nie tylko wielkie wsparcie finansowe, które 
realnie dało nam szanse odbudować się 
po latach PRL-owskich zaniedbań i mara-
zmie lat 90. Unia to także najważniejsze 
wartości, takie jak: wolność, demokracja, 
praworządność. Przecież dzisiaj nie tylko 
jeździmy supernowoczesnymi tramwaja-
mi, ale także możemy pracować, uczyć się 
i żyć tam, gdzie chcemy – mówi Aleksandra 
Dulkiewicz, prezydent Gdańska.

Największe inwestycje
W latach 2004–2020 blisko 4,8 mld zł po-
płynęło do Gdańska na miejskie inwesty-
cje. Wśród nich są m.in. Budowa Europej-
skiego Centrum Solidarności w Gdańsku, 
wartość projektu to: 225 809 935 zł, w tym 
dofinansowanie UE na poziomie 107 532 
549 zł, rewitalizacja Dolnego Miasta war-
ta 34 569 376 zł, w tym 24 179 296,04 zł 
z UE, trasa Słowackiego i tunel pod Mar-
twą Wisłą, które kosztowały 1 412 875 082 
zł, w tym 1 059 656 891,70 zł z UE, czy in-
westycje przeciwpowodziowe i związane 
z ochroną wód Zatoki Gdańskiej, koszt to 
127 231 995,54 zł, w tym 61 988 718 z bu-
dżetu unijnego.
Unijne środki trafiły także do dzieci i mło-
dzieży. Miasto zrealizowało wiele pro-
jektów wzmacniających kompetencje 
i potencjał najmłodszych mieszkańców. 
Projekt warty 23 864 484 zł „Szkolimy 
Uczniów Przedsiębiorczych Empatycz-
nych Rozsądnych” w latach 2016–2018 
otrzymał blisko 100% unijnego dofinan-
sowania na poziomie 22 671 260 zł. Nowo-
czesne pracownie, sprzęt elektroniczny 
dla uczniów i szkół, a także tysiące do-
datkowych godzin lekcyjnych, to z kolei 
efekt innego projektu skierowanego do 

młodzieży. Projekt „Rozwijamy kompe-
tencje i programujemy przyszłość” warty  
21 948 680 zł otrzymał również blisko 
100% dofinansowania, bo 20 851 246 zł 
pochodziło ze środków unijnych.

Tego nie zbudujemy  
bez unijnych pieniędzy
– Gdańsk nie jest projektem zamkniętym. 
To miasto, które wciąż się zmienia. Potrze-
bujemy kolejnych inwestycji drogowych, 
ale również w tzw. kapitał ludzki. Wciąż je-
steśmy otwarci na potrzeby gdańszczanek 
i gdańszczan, dlatego też planujemy kolej-
ne, odważne projekty. A tych bez środków 
unijnych po prostu nie da się zrealizować 
– dodaje prezydent Gdańska.
Wśród projektów, które nie mają zapew-
nionego finansowania na dzisiaj, ale sa-
morząd zamierza ubiegać się o środki, 
znajdują się m.in. plany budowy: Nowej 
Świętokrzyskiej, której szacowany koszt 
budowy to 300 mln zł, Nowej Wałowej 
i tramwaju pod Motławą, których szaco-
wany koszt budowy to 1,5 mld zł. Wreszcie 
Gdańsk zamierza rozwijać dość bogatą 
już sieć tras rowerowych, na co według 
naszych szacunków potrzeba kolejnych 
100 mln zł.
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Aby podkreślić fakt, że Gdańsk jest i chce być w Unii, 
podświetlono na niebiesko najważniejsze miejskie obiekty
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TOWYCH I SPOŁECZNYCH ODBYWA SIĘ ONLINE. 
RÓWNIEŻ ZDALNIE UCZĄ SIĘ DZIECI I MŁODZIEŻ. 
ZAWIESZONO SPRZEDAŻ BILETÓW W POJAZDACH KO-
MUNIKACJI MIEJSKIEJ, ZAMKNIĘTO OBIEKTY SPOR-
TOWE, A PŁYWALNIE DOSTĘPNE SĄ TYLKO W PRZY-
PADKU ZAJĘĆ SZKOLENIOWYCH. GDAŃSK WDROŻYŁ 
RÓŻNE DZIAŁANIA OGRANICZAJĄCE MOŻLIWOŚĆ 
ROZPOWSZECHNIANIA SIĘ KORONAWIRUSA.

DZIAŁANIA MIASTA GDAŃSKA 
PODCZAS PANDEMII COVID-19

korzystały z możliwości zała-
twienia spraw za pośrednic-
twem internetu. Przypomina-
my żeby do Urzędu udawać 
się tylko w sprawach koniecz-
nych, a obsługa dostępna jest 
wyłącznie po wcześniejszej 
rezerwacji wizyty. Możliwość 
rezerwacji wizyty na stronie: 
www.gdansk.pl/rezerwacja 

Zostań w domu  
bez przemocy
Obecny stan izolacji społecznej 
wyzwolił w ludziach heroiczne 
postawy, ale też pogłębił pro-
blemy, które dzieją się w zaci-
szu domów. Dlatego Gdańsk 
uruchomił całodobowy tele-
fon alarmowo-informacyjny 

797 909 112 oraz adres mailo-
wy wsparcie@mopr.gda.pl. 
Kontaktując się z dyżurującym 
specjalistą osoba dzwoniąca 
uzyska niezbędne wsparcie 

ukierunkowane na zapewnie-
nie bezpieczeństwa wszyst-
kim członkom rodziny. W sy-
tuacjach tego wymagających 
zostanie wszczęta Procedura 
Niebieskiej Karty. Żadne zgło-
szenie, nawet anonimowe nie 
pozostanie bez echa, bez od-
powiedniej reakcji służb.

Możesz pomóc uczniom
Gdańsk uruchomił akcję po-
mocową, która ma na celu 
przekazanie niepotrzebne-
go sprzętu komputerowego 
dzieciom, które takiego sprzę-
tu nie posiadają. Jeśli ktoś 
posiada niepotrzebny, ale 
sprawny sprzęt komputerowy 
może przekazać go uczniom. 
Wszystkie osoby chcące włą-
czyć się do akcji proszone są 
o kontakt z Agnieszką Kuźnik 

Olimpia Schneider 

– Sytuacja jest poważna, ale 
powinniśmy zachowywać 
zdrowy rozsądek – apeluje 
Aleksandra Dulkiewicz, pre-
zydent Gdańska. – W trosce 
o zdrowie nas wszystkich 
zdecydowałam o odwoła-
niu wszystkich wydarzeń or-
ganizowanych przez miasto 
Gdańsk, ale również przez 
wszystkie instytucje zależ-
ne. Decyzja ta obowiązuje do 
odwołania. Dziękuję wszyst-
kim organizatorom za dobrą 
współpracę w tym zakresie 
i apeluję o rozsądek i współ-
odpowiedzialność za gdańsz-
czanki i gdańszczan – poinfor-
mowała prezydent Dulkiewicz. 

Sprawy urzędowe
Zachęcamy, aby osoby, które 
mają do załatwienia sprawy 
w Urzędzie Miejskim lub in-
nych jednostkach miejskich 

w Wydziale Rozwoju Społecz-
nego tel. 58 323 68 39.

Zawieszona sprzedaż 
biletów komunikacji 
miejskiej w autobusach  
i tramwajach
We wszystkich autobusach 
i tramwajach, obowiązu-
je nowy limit dotyczący licz-
by przewożonych pasażerów. 
Maksymalna liczba pasażerów 
w pojeździe nie może przekro-
czyć 30% wszystkich miejsc 
siedzących i stojących łącznie. 
Tylko połowa miejsc siedzą-
cych może być zajęta.
Zawieszona jest sprzedaż kar-
netów na przejazdy autobusa-
mi i tramwajami w Gdańsku.
Do odwołania nie zakupimy 
karnetów u kierujących pojaz-
dami w gdańskiej komunikacji 
miejskiej.
Zachęcamy do kupowania bi-
letów następującymi kanałami 
sprzedaży:
• przez dedykowane aplikacje 
mobilne, dostępne w smartfo-
nach,
• w automatach biletowych,
• w Punktach Obsługi Klien-
ta ZTM,
• w sieci placówek handlo-
wych.

Dezynfekcja tramwajów
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MIEJSKA AKCJA POMOCY OSOBOM POTRZEBUJĄCYM WSPARCIA 
W DOBIE PANDEMII MA SWÓJ SZTAB. W CAFE OFICYNA PRZY UL. 
CHLEBNICKIEJ 24/25 JEST MIEJSCE, GDZIE ODBYWA SIĘ OBSŁUGA 
WSZYSTKICH ZGŁOSZEŃ POMOCY DLA SENIOREK I SENIORÓW, ALE 
RÓWNIEŻ MŁODYCH, TYCH KTÓRZY UTRACILI PRACĘ, MIGRANTÓW 
I WSZYSTKICH, KTÓRZY POTRZEBUJĄ POMOCY. 

AKCJA GDAŃSK POMAGA 
MA SWÓJ SZTAB

ona bardzo różne formy, ale 
główną jej ideą jest łączenie 
tych, którzy pomocy potrze-
bują z tymi, którzy tej pomocy 
chcą udzielić. Akcja ma prze-
różne odsłony, od pomocy 
osobom starszym do wspar-
cia w kryzysie przedsiębior-
ców. Prowadzone są zarówno 
zbiórki pieniędzy, jak i umoż-
liwiona wzajemna pomoc czy 
wymiana usług. Wiosną tego 
roku, w pierwszej części epi-
demii koronawirusa, wspiera-
liśmy służby medyczne i osoby 
pracujące na zlecenie Miejskie-
go Ośrodka Pomocy Rodzinie, 
które pomagały osobom nie-
wychodzącym z domów. Na 
stronie gdanskpomaga.pl są 

przedstawione te różne moż-
liwości wsparcia. Dajemy moż-
liwość tym, którzy chcą działać 
dla innych. – mówiła podczas 
otwarcia sztabu Aleksandra 
Dulkiewicz, prezydent Gdańska.
Od marca w ramach akcji 
Gdańsk Pomaga udało się 
pomóc 170 organizacjom i in-
stytucjom, w tym Hospicjom, 
Domom Pomocy Społecznej, 
ale również wielu osobom pry-
watnym.

Wolontariusze 
działają w sztabie
Sztab akcji w Cafe Oficyna 
przy ul. Chlebnickiej 24/25 
w Gdańsku to miejsce, gdzie 
odbywa się obsługa wszyst-
kich zgłoszeń o pomoc od se-
niorek i seniorów, ale również 
młodych, tych którzy utraci-
li pracę, migrantów i wszyst-
kich, którzy potrzebują pomo-
cy. Na co dzień pracują tam 
dwie osoby obsługujące info-
linię i zgłoszenia, osoba koor-
dynująca wolontariuszy oraz 

pracownik MOPR udzielający 
wsparcia w ramach gminnych 
programów. 
– Zebraliśmy w jednym miej-
scu i ułożyliśmy wspólny sys-
tem pracy dla usług pomo-
cowych, realizowanych przez 
podmioty publiczne, organi-
zacje pozarządowe i przedsię-
biorców. Pracują z nami pra-
cownicy Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Rodzinie, Regional-
nego Centrum Wolontariatu 
w Gdańsku, pracownicy infoli-
nii, którzy przyjmują zgłoszenia 
przez 7 dni w tygodniu. Nawią-
zaliśmy współpracę z gdański-
mi Domami Sąsiedzkimi, które 
będą lokalnymi koordynato-
rami wsparcia, abyśmy do-
tarli z pomocą do najbardziej 
potrzebujących – mówi Paweł 
Buczyński, wiceprezes zarządu 
Fundacji Gdańskiej.
Akcja Gdańsk Pomaga to rów-
nież współpraca z przedsię-
biorcami. Dla każdego, kto 
chce pomóc, znajdzie się do 
tego przestrzeń. 

Aleksandra Dulkiewicz, 
prezydent Gdańska jest 
w gronie wolontariuszy 

akcji Gdańsk Pomaga

Sztab akcji działa w Cafe Oficyna
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Skontaktuj się wolontariuszami przez wiadomość e-mail: centrum@gdanskpomaga.pl lub telefonicznie.
JEŚLI POTRZEBUJESZ POMOCY: 575 317 781, 500 218 337

JEŚLI CHCESZ ZAOFEROWAĆ POMOC: 694 464 007

Marta Formella 

Osoby, które ze względu na 
pandemię nie mogą wycho-
dzić z domu, potrzebują pomo-
cy w zakupach, wyprowadze-
niu zwierząt, maja problemy 
materialne, które dotknęły ich 
w wyniku pandemii mogą się 
zgłosić na: centrum@gdan-
skpomaga.pl lub 500 218 337. 
Do punktu mogą się też zgła-
szać osoby i instytucje, które 
chcą nieść pomoc potrzebu-
jącym.

Wiele odsłon 
pomagania
– Akcję „Gdańsk pomaga” pro-
wadzimy od marca pod skrzy-
dłami Fundacji Gdańskiej. Ma 
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SOLIDARNOŚĆ, AKTYWNOŚĆ OBYWATELSKA I DZIAŁANIA 
WOLONTARIUSZY W NASZYM MIEŚCIE ZOSTAŁY DOCENIONE NA 
ARENIE MIĘDZYNARODOWEJ. GDAŃSK ZOSTAŁ EUROPEJSKĄ STOLICĄ 
WOLONTARIATU 2022! O DECYZJI KAPITUŁY DOWIEDZIELIŚMY SIĘ 
W MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ WOLONTARIUSZA, PODCZAS GALI 
AKTYWNI W MIEŚCIE, KTÓRA TRANSMITOWANA BYŁA ONLINE.

EUROPEJSKA STOLICA 
WOLONTARIATU 2022

wyróżniły. Konkurs to też spo-
sób, by podziękować wolonta-
riuszom, koordynatorom, or-
ganizacjom pozarządowym za 
bezinteresowną pracę na rzecz 
drugiego człowieka.

Gdański wolontariat 
doceniony w Europie 
Także 5 grudnia, w Padwie, od-
bywała się gala Europejskiego 
Centrum Wolontariatu. W trak-
cie łączenia na żywo dowie-
dzieliśmy się, że do naszego 
miasta trafił bezcenny tytuł. 
– Mamy to! Gdańsk jest Euro-
pejską Stolicą Wolontariatu 
2022. Z całego serca gratuluję 
wszystkim wolontariuszkom 
i wolontariuszom działającym 
w naszym mieście, w naszej 
metropolii. To duży zaszczyt, 
duży honor, ale też wiele zadań 
przed nami. Ten tytuł przypadł 

nam w naprawdę w roku szcze-
gólnym – z jednej strony wła-
śnie panuje pandemia koro-
nawirusa, ale z drugiej mamy 
40-lecie powstania Solidar-
ności. I to jest właśnie bardzo 
ważne, że Solidarność, nie jest 
zamkniętym znaczkiem w mu-
zeum, ale czymś, co mamy na 
co dzień. Duża radość i wiemy, 
że będziemy działać dalej, żeby 
wolontariuszek i wolontariuszy 
było jeszcze więcej – cieszyła 
się po ogłoszeniu wyników 
prezydent Dulkiewicz.

Konkurs #EVCapital
#EVCapital to ogólnoeuropejski 
otwarty konkurs, którego ce-
lem jest promowanie i doce-
nienie wolontariatu i organiza-
cji angażujących wolontariuszy 
z danego regionu. Konkurs 
składał się z trzech etapów: 

złożenia aplikacji, przygotowa-
nia filmu pokazującego zaan-
gażowanie wolontariuszy oraz 
prezentacji miasta. Laureatów 
wyłoniło międzynarodowe jury, 
w skład którego wchodzą klu-
czowe osobistości związane 
z wolontariatem. 

Pomaganie inspiruje
Pod hasłem wolontariat kryją 
się dwa wymiary tego same-
go działania. Pierwszy z nich 
to ten indywidualny, oddzia-
łujący na jednostkę, która się 
w niego angażuje i drugi to ten 
społeczny, oddziałujący na lo-
kalną społeczność i przestrzeń 
publiczną. W Gdańsku od za-
wsze zaangażowanie obywateli 
w wolontariat we wszystkich 
obszarach życia społecznego 
było jednym z najwyższych 
w skali kraju, zostało to też 
dostrzeżone na arenie mię-
dzynarodowej.
Miasto jest gotowe, by pro-
mować kulturę wolontariatu 
i swoimi inicjatywami inspi-
rować innych na arenie mię-
dzynarodowej. Gdańsk od lat 
wspiera wolontariuszy i inicja-
tywy obywatelskie. Zapewnia 
stałe finansowanie aktywno-
ści wolontariackich i prowa-
dzenie Regionalnego Centrum 
Wolontariatu z bazą ofert dla 
wolontariuszy i indywidualnym 
oraz szkoleniowym wsparciem. 
Aktywni obywatele na swoje 
inicjatywy mogą uzyskać od 
miasta specjalne fundusze 
lub minigranty. Według badań 
satysfakcji życia mieszkańców 
Gdańska ponad 60% miesz-
kańców deklaruje swój udział 
w wolontariacie.

Marta Formella

– Międzynarodowy Dzień Wo-
lontariusza to od wielu lat waż-
ny dzień w naszym mieście, bo 
Gdańsk wolonatriatem stoi. To 
ten moment, kiedy mogę Wam, 
drogie wolontariuszki i drodzy 
wolontariusze podziękować za 
cały rok waszej służby. Bo nie 
można przecież powiedzieć, że 
to jest praca, to jest służba. To, 
że dzielicie się tym, co macie 
najcenniejsze, swoim czasem. 
To, że ktoś może się podzie-
lić swoim czasem, umiejętno-
ściami i sercem jest najpięk-
niejsze – mówiła podczas gali 
Aleksandra Dulkiewicz, prezy-
dent Gdańska.
Podczas gali przyznano też 
nagrody w konkursie „Aktyw-
ni społecznie” za działania 
i projekty wolontaryjne, któ-
re w tym roku szczególnie się 
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Rozmowę w pierwszych dniach pracy 
z Moniką Chabior, zastępczynią prezy-
denta Gdańska przeprowadziła Izabela 
Biała z portalu gdansk.pl.

Izabela Biała: Lista Pani doświadczeń 
zawodowych jest imponująca: wolon-
tariat w Amnesty International; projek-
ty społeczne w Londynie; wielki i mały 
sport, czyli Euro 2012 i orliki; rozwój sieci 
domów sąsiedzkich w Gdańsku, dział 

NOWA PREZYDENTKA 
– MONIKA CHABIOR
DO GDAŃSKIEJ DRUŻYNY ZASTĘPCÓW PREZYDENTA DOŁĄCZYŁA MONIKA 
CHABIOR. OD POCZĄTKU GRUDNIA ROZPOCZĘŁA PRACĘ NA STANOWISKU ZASTĘPCY 
PREZYDENTA DS. EDUKACJI I USŁUG SPOŁECZNYCH. – ROZUMIEM KONFLIKTY 
SPOŁECZNE, ALE ZAWSZE DĄŻĘ DO DIALOGU I HARMONIZOWANIA. MYŚLĘ, ŻE TEN 
SPOSÓB KOMUNIKACJI, KTÓRY MA NA CELU POKAZYWANIE RÓŻNYCH PERSPEKTYW 
I WSPÓLNE POSZUKIWANIE ROZWIĄZAŃ, TO WŁAŚNIE MÓJ STYL – MÓWI O SOBIE. 

Projektów Obywatelskich w Europej-
skim Centrum Solidarności, rewitaliza-
cja społeczna w Pucku… Jak łączą się 
te doświadczenia w nowej roli zastępcy 
prezydent Gdańska ds. edukacji i spraw 
społecznych?

Monika Chabior: – Łączą się nieźle, bo 
rozumiem, co do mnie ludzie mówią 
(śmiech). Moim zadaniem jest zarzą-
dzanie strategiczne, w którym łączenie 

wątków i przekrojowe spojrzenie jest klu-
czowe. Myślę, że różnorodność moich do-
świadczeń będzie mi na tym stanowisku 
bardzo pomocna i pozwala mi dość łatwo 
przechodzić z tematu na temat. Działałam 
w różnych rolach i znam wynikające z nich 
ograniczenia: byłam wolontariuszką „kse-
rującą”, organizującą i szkolącą; pisałam 
projekty, zdobywałam fundusze na ich 
realizację i rozliczałam je; zajmowałam 
się diagnozowaniem potrzeb.
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A gdyby można było wymienić najważ-
niejsze doświadczenia, które ukształto-
wały zawodowo Monikę Chabior?
– Na pewno ważna była praca przy Euro 
2012 w spółce PL.2012 i w Fundacji Roz-
woju Kultury Fizycznej (m.in. program 
Nasz Orlik – red.), która jest fundacją 
skarbu państwa. To było cenne dla mnie 
doświadczenie z punktu widzenia zarzą-
dzania dużymi projektami i relacji z róż-
nymi interesariuszami, także ze światem 
polityki.

Uznajmy to za jedno doświadczenie. 
A kolejne z najbardziej wartościowych?
– Wcześniejsza praca w Discovery Chil-
dren’s Centre w Londynie, dokąd wyje-
chałam w 2004 roku, na krótko przed 
naszym wejściem do Unii Europejskiej. 
Ten kraj zburzył w mojej głowie wiele 
rzeczy, które należało kulturowo zburzyć, 
przede wszystkim hierarchiczność, któ-
rą wszyscy odziedziczyliśmy po czasach 
komuny w Polsce. W Londynie zobaczy-
łam, że relacje mogą być partnerskie, 
płaskie, międzysektorowe, że można 
zakasać rękawy i bez względu na swoją 
funkcję rozmawiać z ludźmi, że każdy 
ma wiedzę i że nie musimy zachowywać 
się w jakiś nadęty sposób, by ją zdobyć. 
Wystarczy dialogować.

Mam wrażenie, że najmniej miała Pani 
dotąd wspólnego z edukacją...
– Zainteresowanie szkolnictwem poja-
wiło się na początku kariery zawodo-
wej. Byłam szkolną buntowniczką i za-
stanawiałam się, czy szkoła „chodzi” tak 
jak powinna. W Amnesty International 
odnalazłam powiązany temat – prawa 
ucznia. Jako wolontariuszka prowadzi-
łam szkolenia dla nauczycieli i uczniów, 
dotyczyły ich wzajemnych relacji i wła-
śnie praw ucznia. Proszę uwierzyć, że ten 
temat był wówczas mało znany. Działali-
śmy nie tylko w Gdańsku, jeździliśmy po 
całej Polsce. A później weszłam w edu-
kację bardziej socjologicznie i zrobiłam 
badanie dotyczące konfliktu roli spo-
łecznej nauczyciela. 

Podczas czatu z mieszkańcami, w któ-
rym uczestniczyła Pani razem z prezydent 
Aleksandrą Dulkiewicz w pierwszym dniu 
swojej pracy w urzędzie, wspomniała 
Pani o swojej menadżerskiej pasji i doda-
ła: „Nie mogę się doczekać, gdy wszyscy 
zobaczą, że i dzięki mnie coś się tu dzie-
je”. Ale zaraz przypomniała Pani także, 
że wchodzi w funkcjonujący od wielu lat 
zespół Wydziału Rozwoju Społecznego...
– Nie weszłam w zespół mi nieznany. Mó-
wię tu zarówno o pani prezydent i jej 
zastępcach, jaki o Wydziale Rozwoju 
Społecznego, bo z nim wcześniej współ-
pracowałam. To nie jest tak, że zostałam 
dobrana jako ktoś, kto przyjdzie zrobić 
rewolucję. Przyszłam jako ktoś, kto był 
w już „w okolicy”, rozumie, jak to działa 
i generalnie się z tym zgadza.
Co do zasady, wchodzę z zaufaniem do 
zespołu. Rozumiem, że podejmowane 
w nim decyzje wynikają z analiz i z logi-
ki, a ja chcę dobrze poznać ten mecha-
nizm. Zarządzamy zarówno procesami, 
jak i projektami. 
Naturalną cechą świata biurokracji jest 
tworzenie „silosów” i myślenie kategorią 
swojej części. Natomiast Wydział Rozwo-
ju Społecznego powstał jako połączenie 
spraw społecznych, edukacyjnych i zdro-
wotnych i został intencjonalnie skon-
struowany właśnie tak, by te „silosy” 
przecinać. Moją rolą jest przekrojowe 
łączenie różnych wątków i tematów.

Wracam na koniec do dnia, gdy ogłoszo-
no Pani nominację na stanowisko za-
stępcy prezydent Gdańska. Mam wra-
żenie, że radość anonsowali szczególnie 
przedstawiciele trzeciego sektora, który 
od lat włącza się w Gdańsku w realizację 
zadań samorządowych. Czy teraz ngo`sy 
będą mogły liczyć na jeszcze większe 
zaangażowanie w realizację tych zadań? 
– To normalne w polskim porządku 
prawnym, że samorządy zlecają swoje 
zadania organizacjom. To się toczy i bę-
dzie się toczyć nadal. Mamy w Gdańsku 
różne organizacje i nie wszystkie chcą re-
alizować zadania dla gminy. Inne tworzą 
społeczeństwo obywatelskie dlatego, że 
chcą się ze sobą spotykać, robić rzeczy 
dla nich wspólnie przyjemne. To też jest 
bardzo ważny „klej społeczny”. Jeszcze 
inne zajmują się refleksją nad stanem 
społeczeństwa i oczekują dialogu.
Będziemy rozwijać to, co w Gdańsku 
robimy już teraz, bo zasady są dobre. 
Myślę, że tym czego oczekują ode mnie 
również organizacje pozarządowe, jest 
„ujawnienie” mojej czujności, sposobu 
komunikowania się i wsłuchiwania się 
w innych. I do tej współpracy partner-
skiej się zobowiązuję. Rozumiem konflik-
ty społeczne, ale zawsze dążę do dialogu 
i harmonizowania. Myślę, że ten sposób 
komunikacji, który ma na celu pokazywa-
nie różnych perspektyw i wspólne poszu-
kiwanie rozwiązań, to właśnie mój styl. 

Odpalenie choinki we Wrzeszczu 
pzy ul. Klonowej, 6 grudnia 2020 
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14 GDAŃSK PAMIĘTA

Magdalena Mistat 

– Pięćdziesiąt lat temu tragicz-
ne wydarzenia rozegrały się 
nie tylko w Gdańsku, ale i in-
nych miasta Wybrzeża. Warto 
jednak podkreślić, że wydarze-
nia Grudnia ’70 łączą się z tym, 
co wydarzyło się dziesięć lat 
później. Wtedy władza komu-
nistyczna usiadła do rozmów 
ze strajkującymi robotnikami, 
których jednym z pierwszych 
żądań było powstanie Pomni-
ka Poległych Stoczniowców. 
Pomnik powstał w trzy miesią-
ce, co można określić mianem 
cudu, a jego odsłonięcie było 
wielkim wydarzeniem, groma-
dzącym wtedy tysiące gdańsz-
czanek i gdańszczan – mówiła 
podczas konferencji zapowia-
dającej obchody 50. rocznicy 
tragicznych wydarzeń Alek-
sandra Dulkiewicz, prezydent 
Gdańska.

Gdańsk pamięta 

Główne miejskie uroczysto-
ści rocznicowe odbędą się 16 
grudnia na pl. Solidarności 
o godz. 17.00. 50 lat temu pod 
stoczniową bramą życie stra-
ciło dwóch robotników, a 10 
lat później, w 1980 roku, o tej 
właśnie porze odbyły się uro-
czystości odsłonięcia pomnika 
Poległych Stoczniowców 1970. 

ROCZNICA
GRUDNIA’70

50 LAT TEMU W GDAŃSKU POLAŁA SIĘ KREW, GDY ROBOTNICY WYSZLI NA ULICE, A WŁADZA 
WYSŁAŁA PRZECIW NIM UZBROJONE WOJSKO I MILICJĘ. 40 LAT TEMU NA PAMIĄTKĘ OFIAR TAMTEJ 
REWOLTY, NA PL. SOLIDARNOŚCI STANĄŁ POMNIK POLEGŁYCH STOCZNIOWCÓW 1970 – PIERWSZY 
W KOMUNISTYCZNYM IMPERIUM POMNIK OFIAR REŻIMU, SYMBOL WALKI O NIEPODLEGŁĄ 
I DEMOKRATYCZNĄ POLSKĘ. GDAŃSK UCZCI PAMIĘĆ OFIAR GRUDNIA ‚70. ODSŁONIĘTE ZOSTANĄ 
TAKŻE PAMIĄTKOWE PŁYTY CHODNIKOWE OZNACZAJCIE MIEJSCA ŚMIERCI SZEŚCIU OSÓB. 

Scenariusz tegorocznych ob-
chodów rocznicowych zawiera 
wiele akcentów nawiązujących 
do uroczystości odsłonięcia 
pomnika sprzed 40 lat, m.in. 
zabrzmi Apel Poległych i „La-
crimosa” w wykonaniu Scholi 
Cantorum Gedanensis i orkie-
stry Polskiej Filharmonii Bał-
tyckiej, skomponowana na 
odsłonięcie pomnika przez 
Krzysztofa Pendereckiego.

Pamiątkowe płyty 
chodnikowe

W całym mieście rozlegną się 
też dzwony kościołów. 15 i 16 
grudnia w pięciu lokalizacjach 
zostaną odsłonięte pamiątko-
we płyty chodnikowe – ozna-
czą one miejsca, w których 
w Grudniu ’70 zginęło sześć 
osób. Dwie pozostałe tablice, 
zlokalizowane w okolicach 
dworca PKP, zostaną zamonto-
wane po tym, jak zakończy się 
tam remont. To wspólna ini-
cjatywa miasta Gdańska i Sto-
warzyszenia Społeczny Komi-
tet Budowy Pomnika Poległych 
Stoczniowców 1970 w Gdańsku. 
Z okazji rocznicy powstał 
także wyjątkowy dokument 
o ludziach, którzy wybudo-
wali pomnik Pomnik Pole-
głych Stoczniowców 1970. 
Emisja filmu odbędzie się 16 

Wojsko pod bramą nr 2 Stoczni Gdańskiej im. Lenina, 
16 grudnia 1970 roku
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POMNIKA POLEGŁYCH STOCZNIOWCÓW 1970POMNIKA POLEGŁYCH STOCZNIOWCÓW 1970
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grudnia o godzinie 23.10 na 
antenie TVP1. 

Konferencja  
naukowa w ECS

W dniach 14–15 grudnia odbę-
dzie się zorganizowana przez 
Europejskie Centrum Solidar-
ności konferencja naukowa 
pod hasłem: Strajki, manife-
stacje i zajścia uliczne w PRL 
i bloku wschodnim. Napłynę-
ło ponad 30 zgłoszeń cieka-
wych tematów od naukowców 
z całej Polski, będzie mowa 
m.in. o roli Stoczni Gdań-
skiej w Grudniu ’70, Grudniu 
’70 z perspektywy NRD, wpły-
wie świadomości interwen-
cji zbrojnej podczas strajku 
w Sierpniu ’80, znaczeniu pa-
mięci Grudnia ’70 i Sierpnia 
’80, a także zostanie podję-
ta próba odpowiedzi na py-
tanie: dlaczego w 1989 roku 
w Polsce nie polała się krew? 
Wydarzenie odbędzie się bez 
udziału publiczności, zaplano-
wano transmisję online. Euro-
pejskie Centrum Solidarności 
przygotowuje na dni rocznico-
we wydanie okolicznościowej 
gazety, w której będzie można 

przeczytać m.in. historie ofiar, 
wspomnienia lekarzy ratują-
cych wówczas rannych uczest-
ników protestów czy opowieść 
o powstawaniu pomników 
upamiętniających ofiary.
Organizatorami uroczysto-
ści jubileuszowych są miasto 
Gdańsk, marszałek wojewódz-
twa pomorskiego i Europejskie 
Centrum Solidarności. 

Zginęło 45 osób,  
a 1165 odniosło rany

14–22 grudnia 1970 roku – 
głównie w Gdańsku, Gdyni, 
Elblągu i Szczecinie – wojsko 
i milicja brutalnie stłumiły ro-
botnicze protesty. Przyczynami 
strajków były niedemokratycz-
ne rządy I sekretarza Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjedno-
czonej Partii Robotniczej Wła-
dysława Gomułki oraz fatalna 
sytuacja ekonomiczna kraju. 
Do wyjścia na ulice tuż przed 
Bożym Narodzeniem pchnęły 
robotników drastyczne pod-
wyżki cen wielu towarów, 
zwłaszcza artykułów spożyw-
czych. Pierwszy strajk ogłosili 
14 grudnia pracownicy najwięk-
szego zakładu przemysłowego 

Wybrzeża – Stoczni Gdańskiej 
im. Lenina, domagając się god-
nych warunków życia, cofnięcia 
podwyżek i podniesienia płac. 
Za ich przykładem poszły ko-
lejne przedsiębiorstwa z Gdy-
ni, Elbląga i Szczecina. Komuni-
styczna władza po raz kolejny 
odpowiedziała siłą. Żołnie-
rzom i milicjantom wydano 
rozkaz strzelania do robotni-
ków. Zginęło 45 osób, 43 ofia-
ry – 8 w Gdańsku, 18 w Gdyni, 
1 w Elblągu, 16 w Szczecinie 
oraz 2 milicjantów. 1165 osób 
odniosło rany. Nie wiadomo, 
czy z powodów propagando-
wych władze PRL nie zaniżyły 
tych liczb. 
Tuszowano prawdziwe przy-
czyny zgonów. Pogrze-
by zabitych odbywały się 
w nocy, często bez udziału 
rodzin. Komuniści zacierali 

prawdę o grudniowej rewolcie,  
a w następnych latach prze-
śladowali przywódców Grud-
nia ’70 oraz osoby, które do-
magały się upamiętnienia 
tych tragicznych dni. W sierp-
niu 1980 roku, kiedy przez kraj 
przetoczyła się wielka fala 
strajków, jednym z pierwszych 
postulatów protestujących 
było upamiętnienie zamor-
dowanych. 16 grudnia 1980 
roku o godz. 17.00, zaledwie 
po trzech miesiącach prac, 
na pl. Solidarności uroczyście 
odsłonięto pomnik Poległych 
Stoczniowców 1970 – pierwszy 
w komunistycznym imperium 
pomnik ofiar reżimu, symbol 
walki o niepodległą i demo-
kratyczną Polskę. Do dziś 
nie wskazano i nie skazano 
wszystkich odpowiedzialnych 
za śmierć ofiar Grudnia ’70. 
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Czołgi na ul. Jana z Kolna na wysokości bramy nr 3 Stoczni 
Gdańskiej im. Lenina
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CUKRZYCA TO CHOROBA, 
KTÓRA DOTYKA MILIO-
NÓW OSÓB NA CAŁYM 
ŚWIECIE. WAŻNA JEST 
ŚWIADOMOŚĆ, ŻE CU-
KRZYCY TYPU 2 MOŻNA 
ZAPOBIEGAĆ. Z TROSKI 
O ZDROWIE GDAŃSZ-
CZANEK I GDAŃSZCZAN 
W NASZYM MIEŚCIE 
DZIAŁA GDAŃSKI PRO-
GRAM PROFILAKTYKI 
CUKRZYCY. NIE ZWLEKAJ 
I SKORZYSTAJ Z NIEGO 
JUŻ DZIŚ – WWW.BEZCU-
KRZYCY.GDANSK.PL.
Olimpia Schneider

Cukrzyca typu 2 – to podstęp-
ny przeciwnik, który nie ujaw-
nia się od razu – rozwija się 
w ukryciu wiele lat, aby nas 
wreszcie zaskoczyć. Przez ten 
czas, zapracowujemy sobie na 
nią: niską aktywnością fizyczną, 
nieprzemyślaną dietą, w końcu 
nadwagą i otyłością. Cukrzyca 
nie boli, bolą dopiero jej kon-
sekwencje, w postaci stopy cu-
krzycowej, niewydolności ne-
rek, poważnych problemów ze 
wzrokiem, czy układem krwio-
nośnym.
– Pamiętajmy, że rozwój cho-
roby możemy spowolnić, 
a w przypadku stanu przed-
cukrzycowego, całkowicie nie 
dopuścić do zachorowania. 
Za pośrednictwem programu 
profilaktyki chcemy zminimali-
zować ryzyko rozwoju choroby 
u osób ze stanem przedcukrzy-
cowym, tym samym zwięk-
szyć liczbę osób, które można 
uratować przed tym niebez-
piecznym schorzeniem. Niech 
pierwszym krokiem będzie wy-
pełnienie ankiety FINDRISK 
– mówi prezydent Gdańska, 
Aleksandra Dulkiewicz. 
W Gdańsku średnio 1 na 10 
mieszkańców choruje na cu-
krzycę, co drugi z nich nie 

www.bezcukrzycy.gdansk.pl

jest świadomy swojej choro-
by, wielu jest w stanie przed-
cukrzycowym. Dlatego miasto 
postanowiło stawić czoło tej 
wyniszczającej chorobie re-
alizując projekt pt. „Gdański 
Program Profilaktyki Cukrzycy 
– program polityki zdrowot-
nej dotyczącej prewencji cu-
krzycy typu 2 u osób w wieku 
aktywności zawodowej na te-
renie Miasta Gdańska i Gminy 
Stegna”.

Jak wziąć udział 
w programie?
Bezpłatne konsultacje trwają 
w Gdańsku już od kilku mie-
sięcy, aby móc z nich skorzy-
stać, należy zrobić pierwszy 

POWIEDZ STOP CUKRZYCY

krok: wypełnić ankietę FIN-
DRISK na stronie projektu 
www.bezcukrzycy.gdansk.
pl. Wszystkie etapy udziału 
uczestnika w projekcie, pla-
nowane są indywidualnie. 
W dobie pandemii staramy 
się zapewnić pełne bezpie-
czeństwo badań i konsultacji 
zarówno osobom uczestniczą-
cym w projekcie, jak i zaan-
gażowanym w jego realizację 
specjalistom.
Osoby, które po wypełnieniu 
ankiety zostaną zakwalifiko-
wane do grupy ryzyka, zosta-
ną zaproszone na bezpłatne 
badanie laboratoryjne. Wynik 
tego badania zweryfikuje, czy 
faktycznie jesteśmy w stanie 

przedcukrzycowym i jeśli tak, 
otworzy nam drogę do udziału 
w projekcie. Za rozwój choro-
by odpowiadają między inny-
mi predyspozycje genetyczne 
oraz czynniki środowiskowe. 
Jednak największy wpływ na 
zachowanie zdrowia ma nasz 
styl życia. 
Ważne jest abyśmy byli świa-
domi, że zdrowy styl życia może 
uchronić nas przed cukrzycą 
typu 2. Dlatego też przez rok 
uczestnicy projektu zostaną 
otoczeni opieką grupy specja-
listów – lekarzy i pielęgniarek, 
skorzystają również z indywi-
dualnych konsultacji prowa-
dzonych przez fizjoterapeu-
tów i dietetyków oraz przejdą 
odpowiednie szkolenia.

6000 osób się 
sprawdziło – Ty też 
wypełnij test!
Do tej pory z ankietę FIN-
DRISK wypełniło już ponad 
6000 osób. Ponad 1100 z nich 
ma podwyższone ryzyko za-
chorowania na cukrzycę typu 
2. Ponad 700 osobom wyko-
nano badania laboratoryjne, 
wyniki których wskazały na 
cukrzycę u prawie 30 osób 
i stan przedcukrzycowy u 250 
osób. Wszystkie osoby w sta-
nie przedcukrzycowym zosta-
ły zakwalifikowane do uczest-
nictwa w rocznym programie 
wsparcia.

Cukrzyca  
– cichy zabójca
Na świecie co 6 sekund umiera 
osoba z powodu cukrzycy i jej 
konsekwencji. Cukrzyca, jako 
pierwsza wśród chorób nie-
zakaźnych, została określona 
przez Światową Organizację 
Zdrowia (WHO) mianem epi-
demii XXI wieku. Cierpi na nią 
około 425 mln osób na świecie, 
a około 3 mln, w Polsce.
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